Universidade do Estado de Santa Catarina

Centro de Educação a Distância - CEAD
Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - 88.035-001

Florianópolis SC - Fone: (48) 3321-8400 - www.udesc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCENTRO DIA 08/07/2009

Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e nove, às quatorze horas, na sala, Estúdio do Centro de Educação a Distância/CEAD da
Universidade do Estado de Santa Catarina/UDESC, reuniu-se ordinariamente o Conselho de Centro/CONCENTRO com a presença dos seguintes
membros: Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro (Presidente), Téc. Univ. Laura Gonçalves Marques (Secretária), Profª. Msc. Lucimara da Cunha Santos,
Profª. Msc. Solange Cristina da Silva, Profª. Msc. Rose Clér Estivalete Beche, Prof. Ivair de Lucca, Téc. Univ. Roberto Cássio Jatobá de Souza. Aberta
a reunião, presidida pelo Presidente Prof. Estevão Roberto Ribeiro, saudou os presentes agradecendo a presença. Dando início aos trabalhos da
reunião na ordem de assuntos da convocação: 1. ATAS: discussão e votação: Não foi apresentada ata para discussão e votação.2. EXPEDIENTE:
2.1. Justificativas (ausências): a) Prof. Dra. Sonia Maria Martins de Melo; em  gozo de Licença Prêmio; b) Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca
da Silva; organização evento de extensão de 06 a 08/julho/2009. 2.2. INCLUSÃO DE PAUTA: não foi apresentada 3. Ordem do dia: 3.1.
PROCESSOS APROVADOS “AD REFRENDUM” DO PRESIDENTE DO CONCENTRO PARA HOMOLOGAÇÃO NA REUNIÃO DO DIA 08/07/2009.
3.1.1. Processo Nº 3598/2009 = 03/06/2009; procedência: DPPG/CEAD/UDESC; interessado: Prof. Dra.Sonia Maria Martins de Melo; assunto:
HOMOLOGAÇÃO DO “AD REFRENDUM” DO PRESIDENTE DO CONCENTRO EM 04/06/2009, atendendo prazos. COMUNICADO SOBRE O
CRONOGRAMA DEFINITIVOS DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO FUNDAMENTOS CURRICULARES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA; Encaminhado
em 04/06/2009 a DPPG/CEAD conforme solicitado para os trâmites legais. Parecer do CONCENTRO: aprovado; Encaminha-se: arquiva-se na pasta
do CONCENTRO, haja vista que o processo original já foi devidamente encaminhado. 3.1.2. Processo Nº 2489/2009 de 23/04/2009; procedência:
DPPG/CEAD; Interessada: Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva; assunto: HOMOLOGAÇÃO DO “AD REFRENDUM” DO PRESIDENTE
DO CONCENTRO EM 08/06/2009 – SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DO PROF. DR. RODRIGO ROSSO MARQUES NO PROJETO DE PESQUISA;
Encaminhado a DPPG/CEAD para os trâmites legais. Parecer do CONCENTRO: aprovado; Encaminha-se: arquiva-se na pasta do CONCENTRO,
haja vista que o processo original já foi devidamente encaminhado. 3.1.3. Processo Nº 3819/2009 = 15/06/2009; procedência: Comissão
Interdepartamental do CEAD/UDESC; interessada: Centro de Educação a Distância-CEAD; assunto: HOMOLOGAÇÃO DO “AD REFRENDUM” DO
PRESIDENTE DO CONCENTRO EM 15/06/2009.  HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE SOLICITAÇÃO DE PROGRESSÃO POR DESEMPENHO
DOCENTE; Encaminhado ao RH/CEAD para arquivo na pasta da docente. Parecer do CONCENTRO: aprovado; encaminha-se: arquiva-se na pasta
do CONCENTRO, haja vista que o processo original já foi devidamente encaminhado. 3.1.4. Processo Nº 3804/2009 = 10/06/2009; procedência:
DPPG/CEAD; interessada: Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva; assunto: HOMOLOGAÇÃO DO “AD REFRENDUM” DO PRESIDENTE
DO CONCENTRO EM 15/06/2009; - PROGRESSÃO POR DESEMPENHO; Encaminhado ao RH/CEAD/UDESC, para arquivo na pasta da
interessada, haja vista autuação de novo processo. Parecer do CONCENTRO: aprovado; Encaminha-se: arquiva-se na pasta do CONCENTRO, haja
vista que o processo original já foi devidamente encaminhado. 3.1.5. Processo Nº 3858/2009 de 16/06/2009; procedência: DEG/CEAD; interessada:
Departamento Pedagógico-CEAD; assunto: HOMOLOGAÇÃO DO “AD REFRENDUM” DO PRESIDENTE DO CONCENTRO EM 26/06/2009; -
ALTERAÇÃO NO PLANO DE TRABALHO INDIVIDUAL-PTIs DOS PROFESSORES DO CEAD REFERENTES AO SEMESTRE 2.2009. Encaminhado
em 30/06/2009 a PROEN/UDESC para trâmites legais. Parecer do CONCENTRO: aprovado; Encaminha-se: arquiva-se na pasta do CONCENTRO,
haja vista que o processo original já foi devidamente encaminhado. 3.2. PROCESSOS PARA ANÁLISE, DISCUSSÃO E PARECER: 3.2.1. Processo
n° 3846/2009 = 16/06/2009; procedência: DPED/CEAD/UDESC; Interessado: Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva; assunto:
EDITAL=PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL-PET; Relator: Prof. Dra. Sonia Maria Martins de Melo; Parecer do Relator: Favorável, lido pela
Prof. Msc Rose Cler Estivalete Beche; Parecer do CONCENTRO: Aprovado por unanimidade; Encaminha-se: PROEN/UDESC com cópia para
DEG/CEAD. 3.2.2. Processo n° 4250/2009 = 02/07/2009; procedência: DPED/CEAD; Interessado: Prof. Dra, Maria Cristina da Rosa Fonseca da
Silva; assunto: CONVÊNIO-Termo; relator: Prof. Msc. Lucimara da Cunha Santos; Parecer do Relator: Favorável; Parecer do CONCENTRO:
Aprovado; Encaminha-se: DEG/CEAD. 3.2.3. Processo n° 4114/2009 = 25/06/2009; procedência: DPEG/CEAD; Interessado: Prof. Msc. Jorge de
Oliveira Musse; assunto: TRANSFERÊNCIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS PARA O CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA-CEAD;
relator: Prof. Msc. Lucimara da Cunha Santos; Parecer do Relator: Favorável; Parecer do CONCENTRO: Aprovado; Encaminha-se: Ao Departamento
do CCT.  3.2.4. Processo n° 2494/2009 = 23/04/2009; procedência: CEX/CEAD; Interessado: Prof. Msc. Lucimara da Cunha Santos; assunto:
RELATÓRO-CURSO A DISTÂNCIA – FORMAÇÃO DE EDUCADORES/PROFESSORES EM EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL-EDS; relator: Prof. Msc. Solange Cristina da Silva. Processo  pedido vistas na reunião de 01/06/2009.Parecer do Relator: Favorável;
Parecer do CONCENTRO: Aprovado; Encaminha-se: PROEX/UDESC com cópia para DEX/CEAD.  3.2.5. Processo n° 4107/2009 = 25/06/2009;
procedência: Comissão de Pesquisa-CEAD/UDESC; Interessado: Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva; assunto: EDITAL-
SOLICITAÇÃO DE AUXÍLIO DO EDITAL PRODIP PARA PARTICIPAÇÃO DE EVENTO; relator: Prof. Msc. Solange Cristina da Silva; Parecer do
Relator: Favorável; Parecer do CONCENTRO: Aprovado; Encaminha-se: PROPPG/CEAD com cópia para DPPG/CEAD; 3.2.6. Processo n°
3410/2009 = 27/05/2009; procedência: CEX/CEAD/UDESC; Interessado: Prof. Msc. Lucimara da Cunha Santos; assunto: RELATÓRIO FINAL II
SEMINÁRIO DE FORMAÇÃO CONTINUADA EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA; relator: Prof. Msc. Solange Cristina da Silva; Parecer do Relator:
Favorável; Parecer do CONCENTRO: Aprovado; Encaminha-se: PROEX/UDESC com cópia para DEX/CEAD.  3.2.7. Processo n° 3805/2009 =
19/06/2009; procedência: CEX/CEAD; Interessado: Prof. Msc. Rose Cler Estivalete Beche; assunto: APRESENTAÇÃO DO PROJETO DE EXTENSÃO
“SEMINÁRIO DE SOCIALIZAÇÃO-PRÁTICA PEDAGÓGICA/PRÁTICA DE ENSINO-PARTE II; relator: Téc. Univ. Roberto Cássio Jatobá de Souza.
Parecer do Relator: Favorável; Parecer do CONCENTRO: Aprovado; Encaminha-se: PROEX/UDESC com cópia para DEX/CEAD. 3.2.8. Processo n°
1422/2009 = 13/03/2009; procedência: DEG/CEAD/UDESC; Interessado: Prof. Msc. Rose Cler Estivalete Beche; assunto: RELATÓRIO FINAL DO
PROJETO DE ENSINO–OFICINAS DE LINGUAGEM; baixado em diligência em 30/04/2009; relator: Prof. Msc. Lucimara da Cunha Santos. Parecer
do Relator: Retirado de Pauta pela DEG/CEAD; Parecer do CONCENTRO: Aprovado. 3.2.9. Processo n° 3911/2009 = 19/06/2009; procedência:
DEG/CEAD/UDESC; Interessado: Acad. GISELE DE OLIVEIRA PEREIRA; assunto: OUTORGA DE GRAU EM GABINETE; relator: Téc. Univ. Roberto
Cássio Jatobá de Souza. Parecer do Relator: Favorável; Parecer do CONCENTRO: Aprovado; Encaminha-se:  SECEG/CEAD para trâmites legais e
agendamento da data em conjunto com a DG/CEAD. 3.2.10. Processo n° 3843/2009 = 16/06/2009; procedência: DEG/CEAD/UDESC; Interessado:
Acad. MICHELE MONTEIRO DE MATTIA; assunto: OUTORGA DE GRAU EM GABINETE; relator: Téc. Univ. Roberto Cássio Jatobá de Souza.

 2

Parecer do Relator: Favorável; Parecer do CONCENTRO: Aprovado Encaminha-se: SECEG/CEAD para trâmites legais e agendamento da data em
conjunto com a DG/CEAD. 3.2.11. C.I. Nº 079/2009/DPPG/CEAD/UDESC de 30/JUNHO/2009; procedência: Presidente da Comissão PPI 2009-2029
CEAD/UDESC; interessado: DG/CEAD; assunto: SUBMETE À APRECIAÇÃO DO CONCENTRO, BEM COMO PARA OS DEVIDOS
ENCAMINHAMENTOS A PROPOSTA DO PPI 2009-2029-CEAD. De responsabilidade do Diretor Geral do CEAD, e resultou de trabalho apresentado
pela Comissão do PPI 2009-2029/CEAD/UDESC composta por membros que integram o quadro de pessoal permanente da UDESC, lotados no
CEAD; relator: Prof. MSc. Lucimara da Cunha Santos; Parecer do Relator: Favorável, registra a excelência do trabalho da Comissão; Parecer do
CONCENTRO: Aprovado, com voto de louvor a Presidente e comissão ratificam e propõem que seja enviado por escrito; Encaminha-se: para Direção
Geral – DG/CEAD para autuar processo e encaminhamentos devidos, ou seja, ao Gab. do Reitor/UDESC. 3.2.12. CI. 074/2009/DEG/CEAD/UDESC
de 02/julho/2009; procedência: DEG/CEAD/UDESC; Interessado: DEG/CEAD/UDESC; assunto: CADASTRO DOCENTE. Parecer do CONCENTRO:
Sugestão do nome da Secretária de Ensino de Graduação, Téc. Univ. Maria Helena Tomaz, como responsável pelo preenchimento do cadastro;
Encaminha-se: .ao Gab. DG/CEAD para os trâmites legais necessários.  3.2.13. CI. 077/2009/DPED/CEAD/UDESC de 26/junho/2009; procedência:
DPED/CEAD/UDESC; Interessado: Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva; assunto: SOLICITA FORMAÇÃO DE COMISSÃO
INTERDEPARTAMENTAL PARA ANÁLISE DE GRATIFICAÇÃO DE DEDICAÇÃO INTEGRAL -DI. Parecer do CONCENTRO: Aprovado; Encaminha-
se: Gab. DG/CEAD, para os trâmites legais necessários. 4.  INCLUSÃO DE PAUTA: Não foi apresentada; 5. COMUNICAÇÕES: 5.1. CI.
078/2009/DPPG/CEAD/UDESC de 29/junho/2009; Procedência: DPPG/CEAD/UDESC; assunto: PRESTA CONTAS REF. PROCESSO Nº
1833/2009-RELATÓRIO PARCIAL DE PROJETO DE PESQUISA INCLUSÃO NA UDESC CONCEPÇÕES NORTEADORAS SOB COORDENAÇÃO
DA PROF. MSC. ROSE CLER ESTIVALETE BECHE. Parecer do CONCENTRO: Retirado de Pauta, pauta para a próxima reunião do CONCENTRO.
5.2. Calendário de Licitações; procedência: DAD/CEAD/UDESC; interessado: DAD/CEAD/UDESC; assunto: atenção para datas. 5.3. Extintores no
CEAD/UDESC; procedência: DAD/CEAD/UDESC; interessado: DAD/CEAD/UDESC; assunto: nova licitação para extintores.  5.4. Processos;
procedência: DAD/CEAD/UDESC; interessado; DAD/CEAD/UDESC; assunto: procedimentos, check lista, CI.N 005/PROPLAN, Ofício Circular
005/2009/DAD/CEAD/UDESC; 5.5. Limitações orçamentárias.  5.6. Cursos oferecidos pela PROPLAN/UDESC; procedência: DAD/CEAD/UDESC;
interessado: DAD/CEAD/UDESC.  5.7.Relatório controle interno referente almoxarifado; procedência: DAD/CEAD/UDESC; interessado:
DAD/CEAD/UDESC.  5.8. Laboratório de Informática, em andamento; procedência: DAD/CEAD/UDESC; interessado: DAD/CEAD/UDESC.  5.9.
Transferência  Servidor André Correa; procedência: DAD/CEAD/UDESC; interessado: DAD/CEAD/UDESC.  5.10. Processo CLC, parado
16/09/2009; procedência: DAD/CEAD/UDESC; interessado: DAD/CEAD/UDESC.  5.11. Processo 7375/2008, procedência: DAD/CEAD/UDESC;
interessado: DAD/CEAD/UDESC.  6. ASSUNTOS GERAIS: a) Outorga de Grau em Gabinete para alunos da T5 de Criciúma/SC; procedência:
DG/CEAD/UDESC; interessado: DG/CEAD/UDESC; assunto: deslocar Gab. DG/CEAD para Criciúma para realizar o Ato; Parecer do CONCENTRO:
Aprovado; Encaminhe-se: Gab. DG/CEAD/UDESC para os trâmites e providências necessárias. b) Reunião Edital PROEX/UDESC – priorizando
DEX/CEAD; procedência: DEX/CEAD/UDESC; interessada: DEX/CEAD/UDESC. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião que será
assinada pelos presentes.  Florianópolis, 08 de julho de 2009.

  - Estevão Roberto Ribeiro (Presidente)     .........................................................................

- Laura Gonçalves Marques (Secretária) ............................................................................

- Sonia Maria Martins de Melo.............................................................................................

- Lucimara da Cunha Santos ................................................................................................

- Solange Cristina da ............................................................................................................

- Rose Cler Estivalete Beche ..............................................................................................

- Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva ........................................................................

- Ivair de Lucca ..................................................................................................................

- Roberto Cássio Jatobá de Souza           ........................................................................

- Sandra Lucia Amorim  ....................................................................................................

- Laércio Ventura   ............................................................................................................